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WPROWADZENIE 

Sprawozdania finansowe sL efektem okreRlonej polityki rachunkowoRci 
jednostki, ustalonej i zatwierdzonej przez jej zarzLd, zgodnie z obowiLzujLcym 
w danym kraju prawem bilansowym1. Podmioty gospodarcze prowadzLce rachun-
kowoR^ zgodnie z przepisami prawa bilansowego, ustalajL zasady rachunkowoRci 
w tych obszarach, w których przepisy prawa zawierajL wykaz mo`liwych wa-
riantów rozwiLzaa lub ich nie formubujL2. W myRl Micdzynarodowego Standardu 
RachunkowoRci (MSR) 8 politykL rachunkowoRci sL konkretne prawidba, metody, 
konwencje, reguby i praktyki przyjcte przez jednostkc gospodarczL przy sporzL-
dzaniu i prezentacji sprawozdaa finansowych3. Zagadnienie polityki rachunko-
woRci i jej zmian jest bardzo wa`ne, RwiadczL o tym m.in. prace Komitetu Stan-
dardów RachunkowoRci nad Krajowym Standardem RachunkowoRci nr 7: „Zmia-
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3 MSR nr 8: „Zasady (polityka) rachunkowoRci, zmiany wartoRci szacunkowych i korygowanie 
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ny zasad (polityki) rachunkowo=ci, warto=ci szacunkowych, poprawianie bBCdów, 
zdarzenia nastCpujFce po dniu bilansowym – ujCcie i prezentacja”4.  

Do przyczyn powodujFcych zmianC zasad (polityki) rachunkowo=ci naleMy 
zaliczyO5: 

1) zmiany regulacji prawnych, 
2) dostosowanie przepisów wewnCtrznych do regulacji obowiFzujFcych w gru-

pie kapitaBowej, 
3) dostosowanie regulacji wewnCtrznych do zaleceV biegBych rewidentów oraz 

róMnych organów kontrolnych, 
4) zmiana organizacji jednostki, przedmiotu dziaBalno=ci, polityki gospodar-

czej przedsiCbiorstwa, 
5) chCO wykorzystania uproszczeV wynikajFcych z regulacji prawnych.  
WspóBpraca gospodarcza i powstawanie przedsiCbiorstw ponadregionalnych 

zmusza do poznawania warunków ekonomicznych i zasad rachunkowo=ci innych 
krajów6. BiaBoru= jest wschodnim sFsiadem Polski, z którym prowadzona jest wy-
miana handlowa. Prawo bilansowe na BiaBorusi bazuje na ustawie o rachunko-
wo=ci i sprawozdawczo=ci7 oraz kilkudziesiCciu innych aktach prawnych, przede 
wszystkim uchwaB, które wprowadzajF bardzo dokBadne instrukcje postCpowania 
w konkretnych obszarach rachunkowo=ci, np. standardowy plan kont. Przepisy 
majF na celu maksymalne ujednolicenie zasad prowadzenia rachunkowo=ci i spo-
rzFdzania sprawozdaV finansowych przez organizacje. Pomimo sztywnych norm 
i zasad ustanowionych prawem bilansowym, jednostki majF niewielkF moMliwo=O 
wyboru rozwiFzaV i zapisania ich do wBasnej polityki rachunkowo=ci. Zasady 
opracowywania i zawarto=O polityki rachunkowo=ci sF równieM unormowane 
uchwaBF ustanawiajFcF instrukcjC „Polityka rachunkowo=ci organizacji”8.  

Celem niniejszej publikacji jest porównanie ujCcia zagadnienia polityki ra-
chunkowo=ci w polskim i biaBoruskim prawie bilansowym.  

                                                 
4 Prace Komitetu Standardów Rachunkowo=ci Ministerstwa Finansów, http://www.mf.gov.pl/ 

dokument.php?const=1&dzial=74&id=250572 [dostCp: 29.03.2011]. 
5 W. G o s, Przep ywy pieni"#ne a polityka rachunkowo$ci, „Zeszyty Teoretyczne Rachunko-

wo=ci”. Stowarzyszenie KsiCgowych w Polsce, Rada Naukowa 2011, nr 60, s. 112-113. 
6 C h l u s k a, Polityka rachunkowo$ci, s. 43. 
7 Ustawa o rachunkowo=ci i sprawozdawczo=ci (18.10.1994, Nr 3321-XII z pónn. zm.). 
8 UchwaBa Ministerstwa Finansów Republiki BiaBoru= z 17 kwietnia 2002, nr 62 w sprawie 

zatwierdzenia instrukcji „Polityka rachunkowo=ci organizacji” (z pónn. zm.).   
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W artykule wykorzystano analizC literatury przedmiotu, zapisy ustawy z dnia 
29 wrze=nia 1994 r. o rachunkowo=ci9 (dalej: polska ustawa o rachunkowo=ci), 
przepisy biaBoruskiego prawa bilansowego i MiCdzynarodowych Standardów Ra-
chunkowo=ci10 (dalej: MSR), co umoMliwiBo dokonanie porównania ujCcia po-
lityki rachunkowo=ci w polskim i biaBoruskim prawie bilansowym. 

 

 

 

1. BIAsORUSKIE PRAWO BILANSOWE 

 

 

Prawo bilansowe w Republice BiaBoru= stanowiF ustawa o rachunkowo=ci 
i sprawozdawczo=ci (18.10.1994, nr 3321-XII z pónn. zm.) oraz kilkadziesiFt in-
nych aktów prawnych: uchwaBy Rady Ministrów, normatywne akty prawne Mi-
nisterstwa Finansów, dekrety Prezydenta. Tre=O obowiFzujFcych aktów prawnych 
publikuje Ministerstwo Finansów na swojej stronie internetowej11. 

Ewidencja ksiCgowa prowadzona przez biaBoruskie podmioty jest w duMej 
mierze toMsama z ewidencjF na potrzeby prawa podatkowego. Zasady ujCcia kosz-
tów i przychodów na potrzeby bilansowe i podatkowe, a takMe zasady wyceny 
aktywów i pasywów sF takie same. Polityka rachunkowo=ci zawiera rozwiFzania 
dotyczFce zarówno ewidencji ksiCgowej, jak i ewidencji na potrzeby podatkowe. 
W polityce rachunkowo=ci biaBoruskich jednostek muszF znalenO siC zasady 
rozliczania naliczonego przy zakupach podatku od towarów i usBug w zakresie, 
w jakim przypisy podatkowe pozostawiajF jednostkom moMliwo=O dokonania wy-
boru – metoda odrCbnej ewidencji bFdn metoda rozliczania proporcjF12.  

Ustawa o rachunkowo=ci i sprawozdawczo=ci okre=la prawne i metodolo-
giczne podstawy organizacji i prowadzenia rachunkowo=ci, ustala wymogi 
w zakresie sporzFdzania i prezentacji sprawozdaV finansowych, ustala odpowie-
dzialno=O kierownika jednostki oraz gBównego ksiCgowego za realizacjC obo-

                                                 

  9 Ustawa z dnia 29 wrze=nia 1994 r. o rachunkowo=ci (tekst jedn.: Dz.U. 2009, Nr 152, poz. 
1223 z pónn. zm.). 

10 RozporzFdzenie Komisji (WE) nr 1126/2008 z dnia 3 listopada 2008 r. przyjmujFce okre=lone 
miCdzynarodowe standardy rachunkowo=ci zgodnie z rozporzFdzeniem (WE) nr 1606/2002 
Parlamentu Europejskiego i Rady (Dz. Urz. UE PL L320,  29.11.2008 z pónn. zm.) . 

11 http://www.minfin.gov.by/rmenu/business-accounting/buhuchet/standards/ 
12 RozdziaB 12, art. 107 Kodeksu Podatkowego Republiki BiaBoru= (czC=O szczegóBowa) 

z 29.12.2009, nr 71-3 z pónn. zm., Podatek od towarów i usBug. 
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wiFzków wynikajFcych z ustawy. BiaBoruska ustawa o rachunkowo=ci i spra-
wozdawczo=ci ma na celu zapewnienie ujednolicenia prowadzonej ewidencji 
aktywów, pasywów i operacji gospodarczych we wszystkich organizacjach, po-
równywalno=O informacji ksiCgowych róMnych organizacji, wiarygodno=O infor-
macji ksiCgowych kaMdej organizacji13. W tym celu przepisy wprowadzajF 
standardowy plan kont, który stanowi systematyczny wykaz kont syntetycznych 
i analitycznych. Organizacje opracowujF wBasny zakBadowy plan kont, który ba-
zuje na standardowym planie kont oraz uwzglCdnia specyfikC prowadzonej 
dziaBalno=ci. Ustawa okre=la gBówne ramy prowadzenia rachunkowo=ci w orga-
nizacjach, szczegóBowe zasady prowadzenia rachunkowo=ci i sporzFdzania spra-
wozdaV finansowych sF zawarte w licznych aktach wykonawczych.  

Do najwaMniejszych aktów wykonawczych naleMy zaliczyO: uchwaBC Mini-
sterstwa Finansów w sprawie ustanowienia standardowego planu kont, zatwier-
dzenia instrukcji w sprawie stosowania standardowego planu kont (29.06.2011, 
nr 50), uchwaBC Ministerstwa Finansów w sprawie ustalenia formy sprawozdaV 
finansowych, zatwierdzenia instrukcji w sprawie procedury sporzFdzania spra-
wozdaV finansowych (31.10.2011, nr 111) oraz uchwaBC Ministerstwa Finansów 
w sprawie zatwierdzenia instrukcji o rachunkowo=ci przychodów i kosztów 
(30.09.2011, nr 102). 

UchwaBa w sprawie standardowego planu kont zawiera obligatoryjny wykaz 
kont syntetycznych i analitycznych, przedstawia wykaz operacji na tych kontach 
dla przedsiCbiorstw, z wyBFczeniem banków, instytucji finansowych, podmiotów 
budMetowych, opisuje sposób ewidencji typowych operacji gospodarczych 
z uwzglCdnieniem zasady podwójnego zapisu (wskazujFc konto koresponden-
cyjne). Kierownik jednostki zatwierdza plan kont obowiFzujFcy w danej jed-
nostce gospodarczej, bazujFc na standardowym planie kont, wBFczajFc do niego 
konieczne konta analityczne, pozabilansowe14. W razie konieczno=ci jednostka 
gospodarcza moMe wprowadziO nowe konta syntetyczne w uzgodnieniu z Mini-
sterstwem Finansów Republiki BiaBoru= wykorzystujFc wolne numery kont15.  

 UchwaBa Ministerstwa Finansów w sprawie ustalenia formy sprawozdaV 
finansowych, zatwierdzenia instrukcji w sprawie procedury sporzFdzania spra-

                                                 
13 Art. 3 biaBoruskiej ustawy o rachunkowo=ci i sprawozdawczo=ci (18.10.1994, nr 3321-XII 

z pónn. zm.). 
14 RozdziaB 1 pkt 3 instrukcji w sprawie stosowania standardowego planu kont w Uchwale 

Ministerstwa Finansów w sprawie ustanowienia standardowego planu kont, zatwierdzenia instrukcji 
w sprawie stosowania standardowego planu kont (29.06.2011, nr 50). 

15 TamMe. 
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wozdaV finansowych wprowadza wzory sprawozdaV finansowych oraz omawia 
zasady wypeBniania poszczególnych ich pozycji:  

– bilansu, 
– rachunku zysków i strat, 
– informacji o zmianach w kapitaBach, 
– rachunku przepBywów pieniCMnych,  
– sprawozdania z celowego wykorzystania otrzymanych =rodków, 
– informacji dodatkowej. 
Zawarto=O informacyjna biaBoruskiego bilansu jest zbliMona do polskiego 

bilansu. Aktywa dzielone sF na aktywa dBugoterminowe i krótkoterminowe. 
W aktywach dBugoterminowych, podobnie jak w polskim bilansie w aktywach 
trwaBych, znajdujF siC =rodki trwaBe, warto=ci niematerialne i prawne, inwestycje 
dBugoterminowe, naleMno=ci dBugoterminowe, aktywa z tytuBu odroczonego po-
datku dochodowego, pozostaBe aktywa dBugoterminowe. W aktywach krótkoter-
minowych, podobnie jak w polskim bilansie w aktywach obrotowych, sF wy-
kazywane nastCpujFce pozycje: zapasy, dBugoterminowe aktywa przeznaczone do 
sprzedaMy, koszty rozliczane w czasie, naleMno=ci krótkoterminowe, inwestycje 
krótkoterminowe, =rodki pieniCMne i ekwiwalenty, pozostaBe aktywa krótkoter-
minowe. Pasywa sF dzielone na kapitaBy wBasne, zobowiFzania dBugoterminowe, 
zobowiFzania krótkoterminowe. KapitaB wBasny w biaBoruskim bilansie zawiera 
niemal identyczne pozycje, jak w polskim bilansie, ale dodatkowo zawiera po-
zycjC „celowe finansowanie”. W ramach pozycji dBugoterminowych zobowiFzaV 
znajdujF siC nie tylko pozycje zobowiFzaV podobne jak w polskim bilansie 
(kredyty, poMyczki), ale równieM rezerwy, rezerwy z tytuBu odroczonego podatku 
dochodowego i rozliczenia miCdzyokresowe przychodów. Znajduje siC równieM 
pozycja dBugoterminowe zobowiFzania z tytuBu umów leasingowych. W krótko-
terminowych zobowiFzaniach znajdujF siC krótkoterminowe kredyty i poMyczki, 
krótkoterminowa czC=O dBugoterminowych kredytów i poMyczek, zobowiFzania 
krótkoterminowe wobec dostawców, pracowników, z tytuBu podatków, ubezpie-
czeV spoBecznych, leasingów, wobec wBa=cicieli, z tytuBu otrzymanych zaliczek na 
dostawy, rezerwy, rozliczenia miCdzyokresowe przychodów. 

Na BiaBorusi podmioty sporzFdzajF rachunek zysków i strat w jednej moMliwej 
wersji, która najbardziej jest zbliMona do znanej nam wersji kalkulacyjnej. Ra-
chunek zawiera dziaBalno=O operacyjnF, pozostaBe przychody i koszty operacyjne, 
dziaBalno=O inwestycyjnF, finansowF, pozostaBe przychody i koszty, podatek 
dochodowy, zmianC odroczonego podatku dochodowego dotyczFcego podat-
kowych aktywów i zobowiFzaV, inne podatki potrFcane z zysku. Po pozycji 
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zysk/strata netto sF zawarte informacje o wyniku z aktualizacji wyceny aktywów 
dBugoterminowych oraz innych pozycjach niewliczanych do zysku/straty netto. 
Rachunek zawiera równieM informacjC o zysku/stracie na jednF akcjC. 

Rachunek przepBywów pieniCMnych jest sporzFdzany tylko metodF bezpo-
=redniF, skBada siC z przepBywów z dziaBalno=ci operacyjnej, inwestycyjnej i fi-
nansowej. W ostatniej czC=ci rachunek przepBywów pieniCMnych oprócz infor-
macji na temat stanu =rodków pieniCMnych i ich ekwiwalentów na poczFtek i na 
koniec okresu zawiera wiersz: „wpByw zmian kursu walut obcych w stosunku do 
rubla biaBoruskiego”. 

Sprawozdanie z celowego wykorzystania otrzymanych =rodków sporzFdzajF 
organizacje non-profit. Sprawozdanie to zawiera dwie czC=ci – wpBywy i wydatki 
=rodków oraz stan =rodków na poczFtek i koniec roku. 

UchwaBa Ministerstwa Finansów w sprawie ustalenia formy sprawozdaV finan-
sowych wskazuje powiFzania pomiCdzy odpowiednimi kontami z obligatoryjnego 
planu kont a konkretnymi pozycjami sprawozdaV finansowych.  

UchwaBa Ministerstwa Finansów w sprawie zatwierdzenia instrukcji o rachun-
kowo=ci przychodów i kosztów wprowadza definicje kosztów i przychodów, ich 
klasyfikacje w zaleMno=ci od rodzaju dziaBalno=ci (bieMFca, inwestycyjna, finan-
sowa, pozostaBa), okre=la moment ujCcia w ewidencji kosztów i przychodów, 
zasady tworzenia odpisów aktualizujFcych naleMno=ci.  

BiaBoruskie jednostki mogF wybraO jednF z dwóch metod ujCcia przychodów – 
metodC memoriaBowF bFdn metodC kasowF16. Wybrana metoda jest zapisywana 
w polityce rachunkowo=ci.  

Przychody sF ujmowane wedBug zasady memoriaBowej w momencie wydania 
produktów, towarów, wykonania usBug wedBug nastCpujFcych warunków17: 

– w przypadku sprzedaMy produktów i towarów – na nabywcC sF przeniesione 
ryzyka i korzy=ci wynikajFce z prawa wBasno=ci produktów, towarów; 

– w przypadku sprzedaMy usBug – stopieV gotowo=ci i kompletno=ci robót 
i usBug na dzieV ujCcia w sprawozdaniu moMe byO okre=lony; 

– moMna ustaliO kwotC przychodów; 
– operacja gospodarcza spowoduje przysporzenie korzy=ci ekonomicznych or-

ganizacji; 

                                                 
16 RozdziaB 3 i 4 instrukcji o rachunkowo=ci przychodów i kosztów w Uchwale Ministerstwa 

Finansów w sprawie zatwierdzenia instrukcji o rachunkowo=ci przychodów i kosztów (30.09.2011, 
nr 102). 

17 RozdziaB 3 pkt 17-18 instrukcji (30.09.2011). 
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– moMna ustaliO koszty poniesione w zwiFzku z operacjF gospodarczF. 
WedBug metody kasowej, przychody ze sprzedaMy produktów, towarów, usBug 

i inne ujmowane sF w ksiCgach w momencie zapBaty za dostarczone produkty, 
towary, roboty i usBugi18. 

Koszty sF ujmowane w okresie obrachunkowym, w którym uzyskano odpo-
wiadajFce im przychody, niezaleMnie od daty zapBaty19. Koszty, które nie da siC 
wprost odnie=O na przychody konkretnego okresu, ujmowane sF w okresie spra-
wozdawczym, w którym zostaBy poniesione20.  

W 2010 r. Ministerstwo Finansów Republiki BiaBoru= podjCBo prace nad 
zmianF prawa bilansowego, zbliMajFc krajowe regulacje do MiCdzynarodowych 
Standardów Rachunkowo=ci. ZostaB opracowany projekt zmian ustawy o rachun-
kowo=ci i sprawozdawczo=ci. W uzasadnieniu do projektu zmian wskazano ko-
nieczno=O dostosowania przepisów do MiCdzynarodowych Standardów Rachun-
kowo=ci, w celu stworzenia korzystnych warunków dla potencjalnych inwe-
storów.  

Aby zapewniO jednolito=O terminologii, w projekcie zmian znalazBy siC takie 
podstawowe pojCcia, jak: „warto=ci szacunkowe”, „profesjonalny osFd”, „uMyt-
kownicy sprawozdawczo=ci”, „korzy=ci ekonomiczne”, a takMe doprecyzowano 
takie pojCcia, jak: „aktywa”, „zobowiFzania”, „kapitaB wBasny”, „przychody”, 
„rozchody”, „sprawozdawczo=O finansowa”, „polityka rachunkowo=ci”.  

 
 
 
2. POLITYKA RACHUNKOWOrCI W BIAsORUSKIM PRAWIE BILANSOWYM 

 
 
Zagadnienie polityki rachunkowo=ci w biaBoruskim prawie bilansowym jest 

zawarte w ustawie o rachunkowo=ci i sprawozdawczo=ci oraz w Uchwale Mini-
sterstwa Finansów Republiki BiaBoru= z 17 kwietnia 2002, nr 62 w sprawie za-
twierdzenia instrukcji „Polityka rachunkowo=ci organizacji” (z pónn. zm.).   

ArtykuB 2 biaBoruskiej ustawy o rachunkowo=ci i sprawozdawczo=ci zawiera 
definicje pojCO, m.in. polityki rachunkowo=ci. W my=l art. 2 tej ustawy, polityka 

                                                 
18 RozdziaB 4 pkt 30 instrukcji  (30.09.2011). 
19 RozdziaB 5 pkt 32 instrukcji  (30.09.2011). 
20 TamMe. 
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rachunkowo=ci stanowi zbiór technik i metod rachunkowo=ci stosowanych przez 
organizacjC.  

W my=l art. 6 biaBoruskiej ustawy o rachunkowo=ci i sprawozdawczo=ci pro-
wadzenie rachunkowo=ci w organizacjach powinno byO zgodne z politykF rachun-
kowo=ci, która jest tworzona na podstawie przepisów prawa i zatwierdzana przez 
kierownika jednostki. PolitykC rachunkowo=ci ustanawia siC odpowiednim doku-
mentem (uchwaBF, decyzjF, zarzFdzeniem, innym dokumentem)21. 

Jednostki samodzielnie tworzF politykC rachunkowo=ci, biorFc pod uwagC 
strukturC organizacji, specyfikC branMy.  

Polityka rachunkowo=ci obejmuje22: 
– opis przyjCtych metod i technik rachunkowo=ci; 
– zakBadowy plan kont; 
– przyjCte przez jednostkC samodzielnie opracowane i zatwierdzone wzory 

dokumentów pierwotnych (w przypadku braku wzorów okre=lonych w 
przepisach prawa); 

– stosowane w jednostce rejestry ksiCgowe; 
– schemat obiegu dokumentów. 
CzC=O dokumentów pierwotnych jest wystawiana na formularzach, których 

wzory sF zatwierdzone przez Ministerstwo Finansów Republiki BiaBoru=, Bank 
Narodowy bFdn inne organy paVstwowe podlegBe Radzie Ministrów. W sytuacji, 
je=li nie ma okre=lonych wzorów bFdn informacje w nich zawarte sF niewystar-
czajFce, jednostki samodzielnie opracowujF i przyjmujF do stosowania dokumen-
ty, które powinny zawieraO nastCpujFce elementy23: 

– rodzaj, numer dokumentu, data i miejsce jego wystawienia, 
– tre=O i podstawa przeprowadzenia operacji gospodarczej, wymiar ilo=ciowy 

i pieniCMny, 
– stanowiska osób odpowiedzialnych za przeprowadzenie operacji gospo-

darczej, nazwiska, inicjaBy i podpisy. 
Tworzenie polityki rachunkowo=ci musi byO oparte na24: 
– odrCbnej ewidencji aktywów i zobowiFzaV jednostki od aktywów i zo-

bowiFzaV innych podmiotów, 

                                                 
21 RozdziaB 2 pkt 13 instrukcji „Polityka rachunkowo=ci organizacji” w Uchwale Ministerstwa 

Finansów Republiki BiaBoru= z 17.04.2002, nr 62 w sprawie zatwierdzenia instrukcji „Polityka 
rachunkowo=ci organizacji” (z pónn. zm.).   

22 Art. 6 ustawy (18.10.1994), rozdziaB 2 pkt 7 instrukcji (7.04.2002). 
23 Art. 9 ustawy (18.10.1994). 
24 Art. 6  ustawy (18.10.1994), rozdziaB 2 pkt 8 instrukcji (17.04.2002). 
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– zasadzie kontynuacji dziaBalno=ci,  
– kolejno=ci stosowania polityki rachunkowo=ci, 
– odniesienie operacji gospodarczych do odpowiednich okresów (zasada me-

moriaBowa). 
Polityka rachunkowo=ci jednostki musi speBniaO wymogi kompletno=ci, 

ostroMno=ci, wyMszo=ci tre=ci nad formF, spójno=ci i racjonalno=ci25.  
PrzyjCtF politykC rachunkowo=ci jednostka powinna stosowaO konsekwentnie 

w kolejnych latach obrotowych26.  
Zdarzenia gospodarcze naleMy odnosiO do okresu rozliczeniowego, w którym  

miaBy miejsce niezaleMnie od faktycznego otrzymania bFdn wypBaty =rodków 
pieniCMnych27.  

Wprowadzanie zmian w polityce rachunkowo=ci zostaBo uregulowane zarówno 
w ustawie, jak i Uchwale Ministerstwa Finansów Republiki BiaBoru= z 17 kwiet-
nia 2002, nr 62 w sprawie zatwierdzenia instrukcji „Polityka rachunkowo=ci 
organizacji” (z pónn. zm.).  Zmiany w polityce rachunkowo=ci organizacji naleMy 
wprowadzaO od poczFtku roku obrotowego, w celu zapewnienia porówny-
walno=ci danych rachunkowych, zmiany powinny byO uzasadnione i odpowiednio 
udokumentowane uchwaBF kierownika jednostki28. W zwiFzku z tym, iM dla 
wszystkich biaBoruskich podmiotów rok obrotowy stanowi zawsze rok kalenda-
rzowy, zmienione zasady wprowadzone w polityce rachunkowo=ci sF stosowane 
od pierwszego stycznia nastCpnego roku. Dotyczy to równieM wszystkich filii 
i oddziaBów organizacji.  

Ustawa okre=la sytuacje, w których jednostki mogF wprowadzaO zmiany w po-
lityce rachunkowo=ci 29: 

– reorganizacja jednostki (np. poBFczenie, podziaB, przeksztaBcenie), 
– zmiany w przepisach prawa, 
– zmiany warunków prowadzenia dziaBalno=ci.  
Zmiany w polityce rachunkowo=ci majFce istotny wpByw na sytuacjC finan-

sowF, ruch =rodków pieniCMnych, wyniki finansowe organizacji naleMy okre=liO 
w ujCciu pieniCMnym na dzieV, na który zmiany te znajdujF zastosowanie w pro-
wadzeniu rachunkowo=ci30.  

                                                 
25 Art. 6  ustawy (18.10.1994), rozdziaB 2 pkt 9 instrukcji (17.04.2002). 
26 RozdziaB 2 pkt 10 instrukcji (17.04.2002). 
27 Art. 8 ustawy (18.10.1994), rozdziaB 2 pkt 11 instrukcji (17.04.2002). 
28 Art. 6  ustawy (18.10.1994). 
29 TamMe. 
30 RozdziaB 2 pkt 20 instrukcji (17.04.2002). 
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Zmiany w polityce rachunkowo=ci majFce istotny wpByw na wyniki finan-
sowe, naleMy ujawniO w sprawozdaniu finansowym w informacji dodatkowej31.  

Przedstawicielstwa zagranicznych organizacji na terytorium Republiki BiaBo-
ru= mogF opracowywaO swojF politykC rachunkowo=ci, opartF na zasadach okre-
=lonych w kraju tych organizacji, je=li te zasady nie sF sprzeczne z miCdzyna-
rodowymi standardami rachunkowo=ci i sprawozdawczo=ci, a takMe ustawodaw-
stwem Republiki BiaBoru=32. 

Nowo powstaBe jednostki opracowujF politykC rachunkowo=ci przed pierwszF 
publikacjF sprawozdaV finansowych, ale nie pónniej niM 90 dni od daty re-
jestracji33.  

Jednostka w sprawozdaniu finansowym powinna ujawniO zasady okre=lone 
w polityce rachunkowo=ci, majFce znaczFcy wpByw na ocenC danych zawartych 
w sprawozdaniu, i podejmowanie decyzji przez zainteresowanych uMytkowników 
sprawozdaV finansowych34. 

W sprawozdaniu naleMy ujawniO nastCpujFce zasady rachunkowo=ci: metody 
wyceny =rodków trwaBych, warto=ci niematerialnych i prawnych, innych skBad-
ników aktywów, zapasów produktów gotowych, towarów, produkcji w toku, 
zasady ustalania przychodów ze sprzedaMy produktów, towarów, usBug i innych35.  

Istotne zasady rachunkowo=ci naleMy ujmowaO w informacji dodatkowej 
w sprawozdaniu rocznym, natomiast w sprawozdaniach okresowych (miesiCcz-
nych, kwartalnych) zasad tych moMna nie ujmowaO pod warunkiem, iM one nie 
ulegBy zmianie w porównaniu z informacjami zawartymi w ostatnim rocznym 
sprawozdaniu finansowym36.  

Obligatoryjnym elementem polityki rachunkowo=ci jest schemat obiegu do-
kumentów. Schemat opracowuje gBówny ksiCgowy, a kierownik jednostki za-
twierdza go uchwaBF bFdn innym dokumentem37.  

Schemat powinien ustanowiO w organizacji racjonalny obieg dokumentów, 
a takMe przewidzieO optymalnF liczbC jednostek i dziaBów, przez które przechodzi 

                                                 
31 RozdziaB 2 pkt 21-22 instrukcji (17.04.2002). 
32 Art. 6  ustawy (18.10.1994). 
33 RozdziaB 2 pkt 14 instrukcji (17.04.2002). 
34 RozdziaB 2 pkt 15 instrukcji (17.04.2002). 
35 RozdziaB 2 pkt 16 instrukcji (17.04.2002). 
36 RozdziaB 2 pkt 17 instrukcji (17.04.2002). 
37 RozdziaB 2 pkt 24 instrukcji (17.04.2002). 
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kaMdy dokument pierwotny (nródBowy), okre=liO minimalny czas, w którym 
dokument bCdzie przebywaO w poszczególnych dziaBach38.  

 
 
 

3. POLITYKA RACHUNKOWOrCI W POLSKIM PRAWIE BILANSOWYM 

 

 

Zagadnienie polityki rachunkowo=ci zostaBo uregulowane w polskiej ustawie 
o rachunkowo=ci39 oraz w Krajowym Standardzie Rachunkowo=ci nr 7: „Zmiany 
zasad (polityki) rachunkowo=ci, warto=ci szacunkowych, poprawianie bBCdów, 
zdarzenia nastCpujFce po dniu bilansowym – ujCcie i prezentacja”40. Jednostki 
obowiFzane sF stosowaO przyjCte zasady (politykC) rachunkowo=ci, rzetelnie i jas-
no przedstawiajFc sytuacjC majFtkowF i finansowF oraz wynik finansowy (zasada 
wiernego obrazu)41.  

W my=l art. 3 ust. 1 pkt 11 ustawy o rachunkowo=ci, przez przyjCte zasady 
(politykC) rachunkowo=ci rozumie siC wybrane i stosowane przez jednostkC roz-
wiFzania dopuszczone ustawF, w tym takMe okre=lone w MSR, zapewniajFce 
wymaganF jako=O sprawozdaV finansowych. 

Jednostki gospodarcze powinny posiadaO dokumentacjC opisujFcF w jCzyku 
polskim przyjCte przez niF zasady (politykC) rachunkowo=ci, a w szczególno=ci 
dotyczFce42: 

1) okre=lenia roku obrotowego i wchodzFcych w jego skBad okresów 
sprawozdawczych; 

2) metod wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego; 
3) sposobu prowadzenia ksiFg rachunkowych, w tym co najmniej: 

a) zakBadowego planu kont, ustalajFcego wykaz kont ksiCgi gBównej, 
przyjCte zasady klasyfikacji zdarzeV, zasady prowadzenia kont ksiFg 
pomocniczych oraz ich powiFzania z kontami ksiCgi gBównej, 

                                                 
38 RozdziaB 2 pkt 25 instrukcji (17.04.2002). 
39 Ustawa z dnia 29 wrze=nia 1994 r. o rachunkowo=ci (tekst jedn.: Dz.U. 2009, Nr 152, poz. 

1223 z pónn. zm.). 
40 Krajowy Standard Rachunkowo=ci nr 7: „Zmiany zasad (polityki) rachunkowo=ci, warto=ci 

szacunkowych, poprawianie bBCdów, zdarzenia nastCpujFce po dniu bilansowym – ujCcie i prezen-
tacja”, http://www.mf.gov.pl/dokument.php?const=1&dzial=74&id=17731&typ=news 

41 Ustawa z dnia 29 wrze=nia 1994 r. o rachunkowo=ci, art. 4 ust. 1. 
42 TamMe,  art. 10 ust. 1. 
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b) wykazu ksiFg rachunkowych, a przy prowadzeniu ksiFg rachunkowych 
przy uMyciu komputera – wykazu zbiorów danych tworzFcych ksiCgi 
rachunkowe na komputerowych no=nikach danych z okre=leniem ich 
struktury, wzajemnych powiFzaV oraz ich funkcji w organizacji caBo=ci 
ksiFg rachunkowych i w procesach przetwarzania danych, 
c) opisu systemu przetwarzania danych, a przy prowadzeniu ksiFg ra-
chunkowych przy uMyciu komputera – opisu systemu informatycznego, 
zawierajFcego wykaz programów, procedur lub funkcji, w zaleMno=ci od 
struktury oprogramowania, wraz z opisem algorytmów i parametrów oraz 
programowych zasad ochrony danych, w tym w szczególno=ci metod 
zabezpieczenia dostCpu do danych i systemu ich przetwarzania, a ponadto 
okre=lenie wersji oprogramowania i daty rozpoczCcia jego eksploatacji; 

4) systemu sBuMFcego ochronie danych i ich zbiorów, w tym dowodów ksiC-
gowych, ksiFg rachunkowych i innych dokumentów stanowiFcych podstawC 
dokonanych w nich zapisów. 

Jednostki gospodarcze w ramach polityki rachunkowo=ci mogF dokonaO 
wyboru roku obrotowego, jako roku kalendarzowego lub innego okresu trwa-
jFcego 12 kolejnych peBnych miesiCcy kalendarzowych (art. 3 ust. 1 pkt  9 ustawy 
o rachunkowo=ci).  

W ramach polityki rachunkowo=ci jednostki okre=lajF stosowanF wersjC ra-
chunku zysków i strat (kalkulacyjna lub porównawcza) oraz rachunku przepBy-
wów pieniCMnych (bezpo=rednia czy po=rednia). 

Jednostki w ramach polityki rachunkowo=ci dokonujF wyboru metod wyceny 
aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego. W artykule przedsta-
wiono najczC=ciej stosowane przez jednostki obszary wyboru.  

W ramach polityki rachunkowo=ci jednostki mogF dokonaO wyboru zasad 
wyceny zapasów. Jednostki mogF ujmowaO na dzieV nabycia lub powstania skBad-
niki rzeczowych aktywów obrotowych zgodnie z zasadF zawartF w art. 29 ust. 11 
ustawy o rachunkowo=ci – wedBug cen nabycia lub kosztów wytworzenia, jed-
nakMe dla niektórych grup zapasów jednostki mogF zastosowaO uproszczenia 
zawarte w art. 34 ust. 1 – towary i materiaBy wyceniaO wedBug cen zakupu, 
a koszty zakupu odnosiO w koszty okresu,  produkty w toku produkcji w wyso-
ko=ci bezpo=rednich kosztów wytworzenia lub tylko materiaBów bezpo=rednich 
bFdn nie wyceniaO ich w ogóle, jeMeli nie znieksztaBca to stanu aktywów oraz 
wyniku finansowego jednostki. 

Jednostki produkcyjne w ramach przyjCtej polityki rachunkowo=ci powinny 
okre=liO sposób ustalania poziomu wykorzystania zdolno=ci produkcyjnych (art. 
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28 ust. 3). Poziom ten jest istotny przy doliczaniu kosztów po=rednich do kosztów 
bezpo=rednich na potrzeby ustalania kosztu wytworzenia produktu. 

Jednostki, w których wystCpuje niezbCdne, dBugotrwaBe przygotowanie towaru 
lub produktu do sprzedaMy bFdn dBugi okres wytwarzania produktu, w swojej 
polityce rachunkowo=ci mogF dokonaO wyboru rozwiFzania polegajFcego na 
zwiCkszeniu kosztu wytworzenia o koszty obsBugi zobowiFzaV zaciFgniCtych 
w celu finansowania zapasu towarów lub produktów w okresie ich przygotowania 
do sprzedaMy bFdn wytworzenia i zwiFzanych z nimi róMnic kursowych, pomniej-
szone o przychody z tego tytuBu (art. 28 ust. 4 ustawy o rachunkowo=ci). 

W ramach polityki rachunkowo=ci jednostki mogF dokonaO wyboru metody 
ustalania warto=ci rozchodu rzeczowych skBadników aktywów obrotowych w=ród 
metod okre=lonych w art. 34 ust. 4 ustawy o rachunkowo=ci (wedBug cen prze-
ciCtnych, wedBug zasady pierwsze weszBo – pierwsze wyszBo, wedBug zasady 
ostatnie weszBo – pierwsze wyszBo, w drodze szczegóBowej identyfikacji). 

W przypadku wykonywania dBugoterminowych usBug, w tym budowlanych, 
jednostki w polityce rachunkowo=ci dokonujF wyboru metody ustalania stopnia 
zaawansowania usBugi zgodnie z art. 34a ustawy o rachunkowo=ci (jako udziaB 
kosztów poniesionych od dnia zawarcia umowy do dnia ustalenia przychodu w 
caBkowitych kosztach wykonania usBugi, jako liczba przepracowanych godzin 
bezpo=rednich wykonania usBugi, na podstawie obmiaru wykonanych prac, innF 
metodF, jeMeli wyraMajF w sposób wiarygodny stopieV zaawansowania usBugi). 

W polityce rachunkowo=ci powinna zostaO podjCta decyzja o stosowaniu 
jednej z okre=lonych w art. 17 ust. 2 ustawy o rachunkowo=ci metod prowadzenia 
kont ksiFg pomocniczych dla rzeczowych skBadników aktywów obrotowych:  

– ewidencja ilo=ciowo-warto=ciowa; 
– ewidencja ilo=ciowa obrotów i stanów, prowadzona dla poszczególnych 

skBadników lub ich jednorodnych grup wyBFcznie w jednostkach naturalnych, a na 
koniec okresu sprawozdawczego wycena warto=ciowa dokonana na podstawie 
danych rzeczywistych;  

– ewidencja warto=ciowa obrotów i stanów towarów oraz opakowaV, pro-
wadzona dla punktów obrotu detalicznego lub miejsc skBadowania, której przed-
miotem zapisów sF tylko przychody, rozchody i stany caBego zapasu; 

– odpisywanie w koszty warto=ci materiaBów i towarów na dzieV ich zakupu 
lub produktów gotowych w momencie ich wytworzenia, poBFczone z ustalaniem 
stanu tych skBadników aktywów i jego wyceny oraz korektF kosztów o warto=O 
tego stanu, nie pónniej niM na dzieV bilansowy. 
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W ramach polityki rachunkowo=ci mniejsze podmioty, tj. niepodlegajFce  
obowiFzkowi badania i ogBaszania w my=l art. 64 ust. 1 ustawy o rachunkowo=ci, 
okre=lajF, czy stosujF uproszczenia dopuszczone dla takich podmiotów w ustawie. 
Takie podmioty mogF ustalaO koszt wytworzenia produktu, doliczajFc do kosztów 
bezpo=rednich koszty po=rednie zwiFzane z wytworzeniem tego produktu, nie-
zaleMnie od poziomu wykorzystania zdolno=ci produkcyjnych (art. 28 ust. 4a). 
Mniejsze podmioty mogF równieM kwalifikowaO umowy leasingowe wedBug 
zasad okre=lonych w przepisach podatkowych  (art. 3 ust. 6 ustawy o rachunko-
wo=ci), mogF odstFpiO od ustalania aktywów i rezerw z tytuBu odroczonego podat-
ku dochodowego (art. 37 ust. 10). 

W ramach polityki rachunkowo=ci jednostki powinny ustaliO zasady wyceny: 
– nieruchomo=ci oraz warto=ci niematerialnych i prawnych zaliczanych do 

inwestycji – wedBug zasad stosowanych do =rodków trwaBych oraz warto=ci nie-
materialnych i prawnych lub wedBug ceny rynkowej bFdn inaczej okre=lonej 
warto=ci godziwej (art. 28 ust. 1 pkt 1a ustawy o rachunkowo=ci); 

– udziaBy w innych jednostkach oraz inwestycje zaliczone do aktywów trwa-
Bych inne niM nieruchomo=ci oraz warto=ci niematerialne i prawne – wedBug ceny 
nabycia pomniejszonej o odpisy z tytuBu trwaBej utraty warto=ci lub wedBug 
warto=ci godziwej albo skorygowanej ceny nabycia – jeMeli dla danego skBadnika 
aktywów zostaB okre=lony termin wymagalno=ci (art. 28 ust. 1 pkt 3 ustawy o ra-
chunkowo=ci); 

– inwestycji krótkoterminowych – wedBug ceny (warto=ci) rynkowej albo 
wedBug ceny nabycia lub ceny (warto=ci) rynkowej, zaleMnie od tego, która z nich 
jest niMsza, albo wedBug skorygowanej ceny nabycia – jeMeli dla danego skBadnika 
aktywów zostaB okre=lony termin wymagalno=ci, a krótkoterminowe inwestycje, 
dla których nie istnieje aktywny rynek, w inny sposób okre=lonej warto=ci go-
dziwej (art. 28 ust. 1 pkt 5 ustawy o rachunkowo=ci); 

– naleMno=ci i udzielonych poMyczek zaliczonych do aktywów finansowych – 
wedBug skorygowanej ceny nabycia, a jeMeli jednostka przeznacza je do sprzedaMy 
w okresie do trzech miesiCcy, to wedBug warto=ci rynkowej lub inaczej okre=lonej 
warto=ci godziwej (art. 28 ust. 1 pkt 7a ustawy o rachunkowo=ci); 

– zobowiFzania finansowe – w kwocie wymagajFcej zapBaty bFdn wedBug sko-
rygowanej ceny nabycia, a jeMeli jednostka przeznacza je do sprzedaMy w okresie 
do trzech miesiCcy, to wedBug warto=ci rynkowej lub inaczej okre=lonej warto=ci 
godziwej (art. 28 ust. 1 pkt 8 i 8a ustawy o rachunkowo=ci). 

W ramach polityki rachunkowo=ci jednostki powinny okre=liO zasady ustalania 
okresu amortyzacji i rocznej stawki amortyzacyjnej =rodków trwaBych i warto=ci 
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niematerialnych i prawnych z uwzglCdnieniem okresu ich ekonomicznej uMy-
teczno=ci (art. 32 ust. 2 ustawy o rachunkowo=ci). 

Jednostki w ramach polityki rachunkowo=ci samodzielnie okre=lajF próg do 
kwalifikowania niskocennych =rodków trwaBych oraz uproszczone zasady ewi-
dencji tych =rodków (art. 32 ust. 6 oraz art. 33 ust. 1 ustawy o rachunkowo=ci). 
Jednostki mogF zastosowaO nastCpujFce rozwiFzania: 

– dokonywanie zbiorczych odpisów dla grup =rodków zbliMonych rodzajem 
i przeznaczeniem; 

– przyjCcie na stan =rodków trwaBych i jednorazowa amortyzacja; 
–  nieprzyjmowanie na stan =rodków trwaBych, lecz jednorazowe odniesienie 

niskocennych skBadników majFtkowych w koszty zuMycia materiaBów 
i energii (w takiej sytuacji jednostki mogF wprowadziO te skBadniki do ewi-
dencji wyposaMenia). 

KonstruujFc politykC rachunkowo=ci, jednostki powinny stosowaO nadrzCdne 
zasady okre=lone w ustawie o rachunkowo=ci. 

W my=l art. 5 ust. 1 ustawy o rachunkowo=ci, przyjCte zasady (politykC) ra-
chunkowo=ci naleMy stosowaO w sposób ciFgBy, dokonujFc w kolejnych latach 
obrotowych jednakowego grupowania operacji gospodarczych, wyceny aktywów 
i pasywów, w tym takMe dokonywania odpisów amortyzacyjnych lub umorze-
niowych, ustalania wyniku finansowego i sporzFdzania sprawozdaV finansowych 
tak, aby za kolejne lata informacje z nich wynikajFce byBy porównywalne (zasada 
ciFgBo=ci). Wykazane w ksiCgach rachunkowych na dzieV ich zamkniCcia stany 
aktywów i pasywów naleMy ujFO w tej samej wysoko=ci, w otwartych na nastCpny 
rok obrotowy ksiCgach rachunkowych. 

Przy stosowaniu przyjCtych zasad (polityki) rachunkowo=ci przyjmuje siC 
zaBoMenie, Me jednostka bCdzie kontynuowaBa w dajFcej siC przewidzieO przysz-
Bo=ci dziaBalno=O w nie zmniejszonym istotnie zakresie, bez postawienia jej w stan 
likwidacji lub upadBo=ci, chyba Me jest to niezgodne ze stanem faktycznym lub 
prawnym (zasada kontynuacji dziaBalno=ci)43.  

Art. 6 ust. 1 ustawy o rachunkowo=ci ustanawia zasadC memoriaBowF, która 
polega na tym, Me w ksiCgach rachunkowych jednostki naleMy ujFO wszystkie 
osiFgniCte, przypadajFce na jej rzecz przychody i obciFMajFce jF koszty zwiFzane 
z tymi przychodami, dotyczFce danego roku obrotowego, niezaleMnie od terminu 
ich zapBaty. 

                                                 
43 Ustawa z dnia 29 wrze=nia 1994 r. o rachunkowo=ci, art. 5 ust. 2. 
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W art. 6 ust. 2 ustawy o rachunkowo=ci okre=lona jest zasada wspóBmierno=ci 
kosztów i przychodów, która nakazuje – dla zapewnienia wspóBmierno=ci przy-
chodów i zwiFzanych z nimi kosztów do aktywów lub pasywów danego okresu 
sprawozdawczego – zaliczyO koszty lub przychody dotyczFce przyszBych okresów 
oraz przypadajFce na ten okres sprawozdawczy koszty, które jeszcze nie zostaBy 
poniesione. 

W my=l art. 8 ust. 1 ustawy o rachunkowo=ci, okre=lajFc zasady (politykC) ra-
chunkowo=ci naleMy zapewniO wyodrCbnienie w rachunkowo=ci wszystkich zda-
rzeV istotnych do oceny sytuacji majFtkowej i finansowej oraz wyniku finan-
sowego jednostki, przy zachowaniu zasady ostroMno=ci. 

W art. 4 ust. 4 ustawy o rachunkowo=ci zawarta jest zasada istotno=ci, wedBug 
której jednostka moMe w ramach przyjCtych zasad (polityki) rachunkowo=ci sto-
sowaO uproszczenia, jeMeli nie wywiera to istotnie ujemnego wpBywu na realizacjC 
obowiFzku przedstawienia rzetelnie i jasno sytuacji majFtkowej i finansowej oraz 
wyniku finansowego. Poziom istotno=ci i sposób jego okre=lenia powinny sta-
nowiO element zasad (polityki) rachunkowo=ci jednostki44. 

W art. 4 ust. 2 ustawy o rachunkowo=ci zawarta jest zasada wyMszo=ci tre=ci 
nad formF, polegajFca na tym, Me zdarzenia, w tym operacje gospodarcze, ujmuje 
siC w ksiCgach rachunkowych i wykazuje w sprawozdaniu finansowym zgodnie 
z ich tre=ciF ekonomicznF. 

Polska ustawa o rachunkowo=ci przewiduje moMliwo=O wprowadzenia zmian 
w polityce rachunkowo=ci. W celu rzetelnego i jasnego przedstawienia sytuacji 
jednostka moMe, ze skutkiem od pierwszego dnia roku obrotowego, bez wzglCdu 
na datC podjCcia decyzji, zmieniO dotychczas stosowane rozwiFzania na inne, 
przewidziane ustawF45. Zmiana dotychczas stosowanych rozwiFzaV wymaga rów-
nieM okre=lenia w informacji dodatkowej wpBywu tych zmian na sprawozdania 
finansowe wymagane innymi przepisami prawa, jeMeli zostaBy one sporzFdzone za 
okres, w którym powyMsze rozwiFzania ulegBy zmianie46. W takim przypadku 
naleMy w sprawozdaniu finansowym jednostki za rok obrotowy, w którym zmiany 
te nastFpiBy, podaO przyczyny tych zmian, okre=liO liczbowo ich wpByw na wynik 

                                                 
44 M. W r o n a, Uj"cie w ksi"gach rachunkowych skutków kontroli skarbowej dotycz%cej lat 

ubieg ych, „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowo=ci”. Stowarzyszenie KsiCgowych w Polsce, Rada 
Naukowa 2011, nr 60, s. 332. 

45 Ustawa z dnia 29 wrze=nia 1994 r. o rachunkowo=ci, art. 5 ust. 2.  
46 TamMe. 
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finansowy oraz zapewniO porównywalno=O danych sprawozdania finansowego 
dotyczFcych roku poprzedzajFcego rok obrotowy, w którym dokonano zmian47. 

W my=l art. 10 ust. 3 ustawy o rachunkowo=ci w sprawach nieuregulowanych 
przepisami ustawy, przyjmujFc zasady (politykC) rachunkowo=ci, jednostki mogF 
stosowaO krajowe standardy rachunkowo=ci wydane przez Komitet Standardów 
Rachunkowo=ci, a w przypadku ich braku jednostki mogF stosowaO MiCdzyna-
rodowe Standardy Rachunkowo=ci.  

 
 
 

PODSUMOWANIE 

 

 

Analiza ujCcia polityki rachunkowo=ci w polskim i biaBoruskim prawie bilan-
sowym wskazuje na róMnice i podobieVstwa. 

Definicja i cel stosowania polityki rachunkowo=ci sF zbliMone. 
Zakres polityki rachunkowo=ci wedBug biaBoruskich przepisów obejmuje przy-

jCte przez jednostkC samodzielnie opracowane i zatwierdzone wzory dokumentów 
pierwotnych (w przypadku braku wzorów okre=lonych w przepisach prawa) oraz 
schemat obiegu dokumentów. Takich elementów polityki rachunkowo=ci nie 
przewiduje polska ustawa o rachunkowo=ci, jednak jednostki mogF i wielokrotnie 
stosujF wewnCtrzne instrukcje obiegu dokumentów wraz ze schematem i wzorami 
dokumentów. 

Zakres polityki rachunkowo=ci wedBug polskiej ustawy o rachunkowo=ci obej-
muje opis systemu przetwarzania danych, a przy prowadzeniu ksiFg rachun-
kowych przy uMyciu komputera – opis systemu informatycznego, a takMe systemu 
sBuMFcego ochronie danych i ich zbiorów. Polityka rachunkowo=ci na BiaBorusi 
nie obejmuje tych obszarów swoim zakresem. 

WedBug biaBoruskich przepisów jednostki mogF wybraO memoriaBowF lub 
kasowF metodC ujCcia przychodów, a wybrane rozwiFzanie zapisaO w polityce 
rachunkowo=ci. Polskie przepisy przewidujF stosowanie metody memoriaBowej. 

Polskie jednostki samodzielnie opracowujF wBasny plan kont, natomiast bia-
Boruskie stosujF standardowy plan kont. 

                                                 
47 TamMe. 
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Polskie jednostki dokonujF wyboru roku obrotowego jako okresu trwajFcego 
12 kolejnych, peBnych miesiCcy kalendarzowych (nie musi to byO rok kalen-
darzowy) i zapisujF w polityce rachunkowo=ci, natomiast w biaBoruskim prawie 
bilansowym rok obrotowy stanowi rok kalendarzowy. 

Polskie i biaBoruskie przepisy umoMliwiajF wprowadzenie zmian w polityce 
rachunkowo=ci. Powodem zmian wedBug polskiej ustawy o rachunkowo=ci jest 
rzetelne i jasne przedstawienie sytuacji jednostki, natomiast wedBug biaBoruskich 
przepisów zmiany w polityce rachunkowo=ci mogF byO wprowadzone tylko w 
trzech okre=lonych sytuacjach:  reorganizacja jednostki (np. poBFczenie, podziaB, 
przeksztaBcenie), zmiany w przepisach prawa, zmiany warunków prowadzenia 
dziaBalno=ci. Na BiaBorusi zmiany mogF zostaO wprowadzone od 1 stycznia roku 
nastCpnego po zatwierdzeniu zmiany, a w Polsce ze skutkiem od pierwszego dnia 
roku obrotowego, bez wzglCdu na datC podjCcia decyzji. 

PodsumowujFc, regulacje zawarte w biaBoruskim prawie bilansowym prak-
tycznie eliminujF politykC rachunkowo=ci, gdyM wszystko jest rozstrzygniCte 
centralnie.  
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ACCOUNTING POLICY IN POLISH AND BELORUSAN LAW 
 

S u m m a r y  
 

Accounting policy is one of the obligatory elements of accounting law. Accounting 
policy is very important because it is decisive for how honestly and clearly the financial 
standing, performance and financial result of a business entity are presented. The article 
describes the rules for establishing the accounting policy in Belarus, underlining the 
differences between those rules and the relevant principles adopted for Poland. The 
analysis of the Polish and Belarusan rules of accounting policy indicates that there are 
many differences between them, but that there are similarities as well. 
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